« imperii pax ubique sit; et finitimæ nationes, suas in melius com-  
 « mutaverunt mores. Ego vero propere meum regnum et aliena  
 « regna reputo sicut unam familiam; considero magnates et po-  
 « pulum tanquam si essent una persona; quemlibet hominem sive  
 « nationalem sive exterum meis dignor favoribus; neque ullus est  
 « tam remotus locus ad quem beneficentiæ meæ effectus non pene-  
 « trent. Ex omni regno fuerunt qui ad congratulandum mihi venerunt.  
 « Alii in curribus vecti, alii in navibus translati, successive et sine  
 « interruptione, huc adventarunt. Ego, ut verum dicam, omni utor

« relâche à bien gouverner mon empire, et je  
 « goûte un plaisir délectable dans les louanges  
 « que lui donnent ceux qui viennent le visiter.  
 « Il m'est aussi très-doux de me réjouir avec  
 « toutes les nations d'une prospérité qui est un  
 « bienfait du Ciel; et cela même est une jouis-  
 « sance de plus.

« Je loue votre royaume de ce que, malgré  
 « les mers immenses et nombreuses qui la sé-  
 « parent du mien, il ne m'en a pas moins  
 « adressé des félicitations scellées par des pré-  
 « sents qui expriment sa déférence<sup>1</sup>. En les  
 « examinant attentivement, je n'ai rien aperçu  
 « soit dans leurs expressions, soit dans l'esprit  
 « qui les a dictées, qui ne montre la plus par-  
 « faite vénération pour ma personne; d'où j'en

« *diligentia in administrando imperio meo, et delector eorum since-*  
 « *ritate qui ad id contemplandum accurrerunt. Summopere cupio*  
 « *congaudere cum omnibus regnis exteris de felicitate à Cælo data*  
 « *et id quidem bonum est.*

« *Laudo vestrum Regnum quod etsi separatum sit à meo tot, et*  
 « *tantisque marium intervallis, nihilominus gratulatorias litteras ad*  
 « *me dedexit, nec non munera obsequiosa obtulerit. Jam vero per-*  
 « *pendens vestras litteras patentes, nihil sive in verbis, sive in in-*  
 « *tentionibus vestris adverti quod eximiam erga me venerationem*

<sup>1</sup> Les *munera obsequiosa* de la rédaction latine sont très-vrai-semblablement une expression adoucie du mot chinois *koung* : *tributa, vectigalia*; en Mangchou *tchifun*.

« conclus que les principes de mon gouverne-  
« ment vous plaisent et que vous les aimez.

« A la vérité, ils sont dignes d'éloge, puisque  
« sous mon règne, et depuis l'époque déjà  
« éloignée où il vous a été permis de commercer  
« à Canton, cet empire a toujours traité favora-  
« blement les nations éloignées qui y sont ve-  
« nues, de manière qu'il seroit impossible d'en  
« trouver une seule qui n'ait pas éprouvé mon  
« affection, et notamment : les Portugais, les  
« Italiens, les Anglais, et les individus des autres  
« peuples qui sont pleins de dévouement pour  
« moi, qui sont selon mon cœur et qui m'ont  
« apporté des choses précieuses. En un mot, je  
« les traite tous de la même manière et sans  
« nulle partialité; et quoique ce qui m'est offert  
« soit d'une faible valeur. j'ai cependant pour

« non continerit. Unde infero meum regnandi modum vobis placere  
« et à vobis diligi.

« Et re quidem vera ratio est laudandi, meo à tempore quo vos  
« mercimonium exercetis *Cantone* (sunt jam multi anni) nostrum  
« imperium semper bene tractavit nationes longinquas; ex hujus  
« modi nationibus ne unus quidem inveniri potest qui à me non  
« diligatur : in exemplum sunt Lusitani, Itali, Angliæ et aliorum  
« ejusmodi regnorum homines, qui quidem sunt obsecundantes et  
« conformes cordi nostro, nobisque res pretiosas obtulerunt. Ut  
« summatum dicam, ego tracto omnes eodem modo et sine partia-  
« litate ulla; et quamvis id quod mihi offertum exiguum sit, moris

« habitude de donner largement, comme ne  
 « l'ignore sûrement pas votre pays.

« Quant au Grand que vous m'avez envoyé, je  
 « vois qu'il n'a pas été choisi par le chef de votre  
 « nation; mais que votre Compagnie a un carac-  
 « tère qui l'autorise à me donner un pareil  
 « témoignage d'estime et d'affection, et qu'ayant  
 « du Stathouder l'ordre de veiller à tout ce qui  
 « arrive d'heureux à mon empire et de l'en  
 « avertir, vous vous êtes empressés de me féli-  
 « citer au renouvellement de la soixantième  
 « année de mon règne, attendu qu'un trop  
 « grand éloignement ne vous laissoit pas le  
 « temps d'en avertir le Stathouder, dont vous  
 « avez interprété les sentiments en m'envoyant  
 « cet ambassadeur chargé de m'offrir des féli-  
 « citations en son nom.

« tamen mei est reddere abundanter, quæ mea agendi ratio haud  
 « dubie regno vestro innotescit.

« Quod attinet ad Magnatem vestrum qui huc venit, ille quidem  
 « non est proprie missus à Rege vestro; sed quia vestra Societas,  
 « loco Regis vestri potest habere hanc existimationem et hujusmodi  
 « exequium erga me, et quoniam Rex vester jussit vobis ut explo-  
 « retis feliciores epochas hujus nostri imperii de iisque eum faceretis  
 « certiores, hinc est quod vos nomine Regis vestri venistis felici-  
 « tatem mihi apprecaturi, nunc cum recurat sexagesimus annus  
 « regni mei. Vestra Societas quia nimis distat à suo Rege, non po-  
 « tuit illum præmonere, igitur interpretando voluntatem Regis sui,

« Et ne doutant pas à mon tour que le Sta-  
 « thouder n'ait pour moi la même affection et  
 « le même empressement que vous, je me suis  
 « déterminé à traiter votre ambassadeur comme  
 « s'il avoit reçu immédiatement sa mission du  
 « chef de votre nation.

« Je veux en même temps que vous sachiez  
 « que cet ambassadeur, chargé de vos lettres et  
 « de vos présents, a montré autant de dignité  
 « que de sincérité dans ses actions. J'ai voulu  
 « qu'il fût introduit à mon audience par les  
 « grands de mon empire. Je l'ai admis à plu-  
 « sieurs repas, et j'ai permis qu'il vit les lieux  
 « et les palais les plus somptueux de mes jardins  
 « de *Youen-ming-youen*; j'ai voulu qu'il res-  
 « sentît les effets de ma bienveillance, et je me  
 « suis réjoui avec lui de la paix qui est l'heureux

« pro illo venit ad congratulandum mihi, et non dubito quin eadem  
 « affectio, idemque obsequium sit in Rege vestro ac in vobis, qua  
 « propter tracto vestrum legatum tanquam si immediate missus  
 « esset à Rege.

« Volo autem vos scire quod in legato vestro, litteras patentes et  
 « dona afferente animadverti tum reverentiam tum sinceritatem in  
 « agendo. Magnatibus meis præcepi ut ad audientiam meam intro-  
 « ducerent legatum vestrum; variis conviviis illum excepi, et per-  
 « misi ei ut videret loca et palatia magis splendida quæ sunt in meis  
 « hortis *Yuen-ming-yuen*; effeci ut ille experiretur effectum bene-

« partage de cet Empire. Outre cela, j'ai fait  
 « des dons précieux, non-seulement à votre  
 « ambassadeur, mais encore à ceux qui l'accom-  
 « pagnent; aux interprètes, aux militaires et  
 « aux domestiques. Je leur ai donné (au delà  
 « de ce que l'usage prescrivait), plusieurs choses  
 « qu'indique l'état ci-joint. (Voir ci-après.)

« Votre ambassadeur retournant dans son  
 « pays, je l'ai chargé d'offrir au Stathouder  
 « des soieries et d'autres choses de prix aux-  
 « quelles j'ai ajouté diverses espèces d'étoffes,  
 « *des vases antiques et des meubles curieux.*  
 « Que le Stathouder reçoive mes dons, qui l'in-  
 « vitent à gouverner ses peuples avec un esprit  
 « attentif et un cœur droit, et à conserver  
 « un souvenir perpétuel de mes bienfaits.  
 « Que ce chef se livre tout entier aux soins

« *volentiae meae simulque cum illo hujus imperii pace fructus sum.*  
 « *Præterea feci pretiosa munera, non tantum vestro legato sed et*  
 « *officialibus, interpretibus, militibus et famulis; dando illis*  
 « *præter quod consuetum est alia multa ut apparet ex catalogo*  
 « *sequenti.*

« *Cum autem legatus vester ad proprium regnum revertatur;*  
 « *do mandatam ut Regi suo offerat serica et alias res pretiosas, qui-*  
 « *bus addo diversas sericorum species et vasa antiqua similiaque*  
 « *utensilia. Rex accipiat munera mea ut animo attento et corde*  
 « *sincero bene suos regat populos et ut beneficiorum morum æter-*

« de son empire. Je le lui recommande de la  
 « manière la plus forte et la plus pressante.  
 « La soixantième année du règne de *Kien-*  
 « *long* (1795) et le vingt-quatrième jour de la  
 « première lune. »

Outre la singularité de cette lettre curieuse, écrite en latin par ou pour un empereur chinois à un prince européen, on ne peut s'empêcher de réfléchir sur l'instabilité et la vanité des choses humaines, en pensant qu'au moment même où le vieil empereur *Khian-loung*, accomplissant sa soixantième année de règne, donnait ses conseils paternels au Stathouder <sup>1</sup>, ce dernier s'était réfugié à Londres, où il était arrivé le 26 janvier; Pichegru, à la tête de l'armée française, était entré à Amsterdam le 19, et la Hollande, conquise en moins d'un mois, était devenue la république batave <sup>1</sup>.